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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu euroskepticismu politických stran krajně

pravicových stran. Usiluje o teoretické vymezení konceptu euroskepticismu a na

základě typologií stranického euroskepticismu o rozpracování teoretického rámce, který

bude využit k empirickému výzkumu Strany nezávislosti spojeného království a

Svobodné strany Rakouska v období 2009-2014. Snaží se výzkumem volebních

programů stran určit o jaký typ euroskepticismu se u obou stran jedná a postihnout

rozdíly mezi nimi.

Klíčová slova: euroskepticismus, politická strana, UKIP, FPÖ, volební program

Abstract

The focus of the bachelor thesis is Euroscepticism and radical right parties. At first, the

thesis describes the origins and roots of contemporary Euroscepticism, the next step is

to present the main theoretical approaches. Based on that, the theoretical framework will

be introduced. The aim is to define to which type of Euroscepticism belong United

Kingdom Independence Party and Freedom Party of Austria and compare their

manifestos during the period 2009-2014.

Klíčová slova: Euroscepticism, political party, UKIP, FPÖ, election program
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1. Úvod

Euroskepticismus se v posledních téměř dvaceti letech stal významným tématem

evropské politické scény. Ve společnosti je obecně vnímán jako názorový proud, jenž

označuje nesouhlas s Evropskou unií, potažmo evropskou integrací jako takovou.

V politické vědě se jím zaobírá stále více teoretiků, přestože se ukazuje, že tento

fenomén není jednoduché uchopit, jelikož na sebe bere mnoho podob a slouží

rozdílným účelům. Předkládaná bakalářská práce se bude zaobírat skepsí vůči Evropské

unii u politických stran, tudíž se pokusí postihnout typologizaci euroskepticismu

stranického.

Evropská unie (EU) je tak komplexní téma, že zaujmout k ní stanovisko rozhodně

není jednoduché, pro politické strany obzvlášť. Unie zasahuje do chodu členských států

takovou měrou, že postoj, který vůči ní politické strany zaujmou, jim může přinést

velkou popularitu, či naopak voliče odlákat. Některé strany jsou proto silně

proevropské, jiné naopak politiku EU z různých důvodů a s různou intenzitou kritizují.

Jak je možné euroskeptické postoje rozeznat?

Na tuto otázku se bude snažit odpovědět bakalářská práce na případu

komparativní analýzy dvou politických stran – britské Strany nezávislosti Spojeného

království (UKIP) a rakouské Svobodné strany Rakouska (FPÖ). Na základě rozboru

jejich volebních programů se práce pokusí určit, o jaký konkrétní typ euroskepticismu u

jednotlivých zkoumaných stran jde, jakou rétoriku využívají a na čem je jejich postoj

postaven. V závěrečné části dojde k jejich komparaci.

Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Ta teoretická se

v úvodu pokusí vysvětlit, co se za pojmem euroskepticismus vlastně skrývá. O

užitečnou typologizaci tohoto fenoménu se pokouší Cécile Leconte, která svou teorii

opírá o původ a příčiny euroskepticismu, na rozdíl od ostatních autorů, kteří se primárně

soustředí na postihnutí jeho míry. Její definice bude vhodnou výchozí pozicí pro

vymezení pojmu euroskepticismus a představení vývoje zájmu o tento koncept.

Následovat bude kapitola, která vyloží dva základní přístupy k užší definici

euroskepticismu, které reprezentují škola Sussex a North Carolina a zdůvodní, proč se

tato práce vydá cestou koncepce Sussexské školy.
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Mezi hlavní teoretiky této školy patří Paul Taggart a Aleks Sczerbiak, Petr

Kopecký s Casem Mudde, Chris Flood a Nicolo Conti. Jejich definice představí kapitola

následující. Jelikož pro tuto bakalářskou práci bude stěžejní koncept tvrdého a měkkého

euroskepticismu Paula Taggarta a Alekse Szczerbika, bude se práce snažit postihnout,

jak se k této definici ostatní zmiňovaní autoři staví a jak na ni reagují. Kromě určení

míry je podstatná také logika zformování euroskepticismu - zdali volí strany tuto pozici

na základě strategického kalkulu či se jedná o jejich normativní postoj. Závěr této

kapitoly, věnující se teoretické diskusi, se tak bude zaobírat logikou euroskepticismu a

postoji, jaký jednotliví autoři k této otázce zaujímají.

Na utváření euroskeptické pozice má vliv bezpochyby také umístnění politických

stran na pravo-levé ose politického spektra, proto je vhodné tento aspekt do práce

zahrnout. Jelikož zkoumané UKIP a FPÖ lze zařadit na kraj pravicového spektra, bude

se následující oddíl věnovat radikálně pravicovým stranám. Hlavní roli zde bude hrát

koncepce Sofie Vasilopoulou, která se zabývá euroskepticismem právě tohoto typu

stran. Její definice bude důležitá i v následující kapitole, která představí výzkumný

design. Bakalářská práce se pokusí vhodně zakomponovat aspekty, na základě nichž

Vasilopoulou definuje své kategorie euroskepticismu, do konceptu tvrdého a měkkého

euroskepticismu, aby tak vznikl nástroj, pomocí kterého bude možné ověřit platnost

hypotézy, kterou tato práce stanoví.

V úvodu druhé, empirické, části budou v krátkosti představeny obě strany a

nastíněna jejich historie, aby bylo patrné, jaké faktory měly vliv na utváření jejich

euroskeptické pozice. Primárně však půjde o analýzu volebních programů obou stran

pro dvoje evropské a jedny parlamentní volby v období 2009-2014. Ve volebních

programech budou sledovány především aspekty sloužící k rozpoznání tvrdého

euroskepticismu, na základě toho, jak byl nadefinován v kapitole Výzkumný design.

Druhořadě bude sledována také rétorika a prostředky, které strany ve svých programech

používají k vyjádření své euroskeptické pozice, což bude využito v závěrečné části

bakalářské práce při komparaci euroskepticismu obou zkoumaných stran.
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2. Euroskepticismus a jeho formy

Ačkoliv by se mohlo zdát, že domácí politické strany pozbývají na evropské

úrovni svůj vliv, není tomu tak. Politické strany jsou v podstatě „strážnými“ v procesu

politické reprezentace. Hrají zásadní roli při výběru členů klíčových evropských

institucí, roli nepřímou pak hrají například při výběru komisařů. Jejich význam je také

patrný při referendech o evropských tématech, kdy mobilizují veřejné mínění, nastavují

agendu a určují strukturu soutěže. Nejpodstatněji však politické strany určují obsah a

formu politiky na domácí úrovni. A jelikož je složité oddělit domácí a evropskou

úroveň politiky, určují také, jak je Evropa prezentována jako politické téma. (Taggart,

Szczerbiak 2008a, s. 2). Z toho důvodu se výzkum politických stran v jejich vztahu

k EU stává tak přitažlivým. Postojů, jež politické strany vůči EU zaujímají, je celá řada.

Co to tedy vlastně euroskepticismus je?

Jak již bylo zmíněno v úvodu, euroskepticismus nabývá různých forem.

Nalezneme euroskepticismus nejen politický a veřejný, ale i další varianty tohoto

fenoménu. S typologií odlišující od sebe různé formy euroskepticismu přichází Cecilé

Leconte. Její přístup se podstatně liší od ostatních autorů, jelikož nezkoumá, jako

například Taggart se Szczerbiakem nebo Kopecký s Muddem, míru euroskepticismu,

ale zkoumá kořeny euroskepticismu.

Rozlišuje čtyři varianty euroskepticismu: utilitární (utilitarian), politický

(political), hodnotový (value-based) a kulturní (cultural). Utilitarní euroskepticismus

představuje skepsi ohledně zisků nebo distribučních dopadů, které integrace může

přinést, ať již na individuální či kolektivní úrovni. Objevoval se především od 90. let,

což bylo zapříčiněno rozšiřováním Evropské měnové unie (EMU) a Evropské unie do

méně rozvinutých zemí. Problémem byly náklady na integraci, náklady na přerozdělení

distributivních politik EU a odpor ekonomického nacionalismu (Leconte 2010, s. 46).

Politický euroskepticismus může být definován jako principiální opozice nebo

vzdor vůči zřízení systému supranacionálních institucí, delegování moci na

supranacionální instituce, kromě omezeného počtu jistých politik (vnitřní trh, politika

hospodářské soutěže), a vůči principu sdružování suverenit. Tato forma euroskepticismu

se objevovala v počáteční fázi integrace v 50. letech. Od poloviny 60. let do konce 80.

se tento typ týkal pouze minoritních skupin, jelikož integrace byla v tomto období

vnímána především jako právní a ekonomická. Od devadesátých let, především pak po

10

podpisu Maastrichtské smlouvy se tento typ euroskepticismu začal opět znovu


[…]

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Rakouska nespadá do kategorie tvrdého euroskepticismu, je nutné ji označit jako stranu

měkkého euroskepticismu.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce s názvem UKIP a FPÖ, komparativní analýza stranického

euroskepticismu bylo zaměřit se na euroskepticismus radikálně pravicových stran.

Fenoménu euroskepticismu se věnuje v cca posledních dvaceti letech celá řada

odborníků, ale vědeckých prací, které by se zaměřovaly konkrétně euroskepticismu

krajně pravicových stran, jak uvádí Vasilopoulou, příliš nenalezneme.

K vytvoření výzkumného designu této práce bylo nutné nejprve vymezit pojem

euroskepticismus, zaměřit se na ten politický, rozhodnout se pro převzetí logiky

Sussexské školy, představit přední teoretiky této školy, rozhodnout se zastávat

ideologicko-strategickou pozici utváření euroskepticismu a následně zkombinovat

nejpřijímanější definici euroskepticismu s definicí autorky, jež se zaměřuje na strany

právě krajně pravicové. Na základě této logiky mohla být formulována hypotéza, která

zní: Obě analyzované strany (UKIP i FPÖ) jsou euroskeptické. Strana nezávislosti

Spojeného království vykazuje prvky tvrdého euroskepticismu, zatímco Svobodná

strana Rakouska uvedeným aspektům nevyhovuje, tudíž je označena za stranu měkkého

euroskepticismu.

Na základě analýzy volebních, v jednom případě i stranických, programů bylo

dosaženo následujících závěrů: Strana nezávislosti Spojeného království je stranou

euroskeptickou a na základě teorie tvrdého/měkkého euroskepticismu Paula Taggarta a

Alekse Szczerbiaka, jež byla doplněna pro snadnější uchopení definicí Sofie

Vasilopoulou, ji můžeme označit za stranu tvrdého euroskepticismu. V případě

Svobodné strany Rakouska došlo k potvrzení první části hypotézy, tedy že se jedná o

stranu euroskeptickou. Strana však nesplňuje všechny uvedené aspekty tvrdého

euroskepticismu, tak jak byl pro tuto práci formulován, tím pádem spadá do kategorie

měkkého euroskepticismu. Platnost hypotézy tedy byla potvrzena.

Zařazení strany UKIP jako tvrdě euroskeptické a FPÖ jako měkce euroskeptické

pak odpovídá i obecné definici těchto dvou pojmů tak, jak je definovali Taggart a

Szczerbiak. UKIP je opravdu single issue stranou s postoji proti Evropské unii jako

takové, která tvrdí, že EU je příliš byrokratická a žádá fundamentální přehodnocení

podmínek, za níž je jejím členem. FPÖ vyjadřuje obavy z jistých oblastí politiky EU a

domnívá se, že jejich národní zájem je v rozporu s trajektorií, po níž EU směřuje,

nicméně nesouhlas s EU je pouze jednou částí jejich programu.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=eaa4926461ba86572bca4b726de5aad4&tid=1&&redir=detail&did=167960
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=eaa4926461ba86572bca4b726de5aad4&tid=1&&redir=detail&did=167960
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Svobodná strana Rakouska je již na první pohled, co do míry euroskepticismu,

odlišná od Strany nezávislosti Spojeného království. Rakouský euroskepticismus se zdá

být umírněnější, rétorika UKIP je v mnoha ohledech tvrdší. Příkladem může být otázka

hranic a jejich případné uzavření. Zatímco UKIP je pro ostrou restrikci migrace, FPÖ

chce dát svým občanům možnost se samostatně rozhodnout, zda mají být cizinci

překračující rakouské hranice kontrolováni. Pro stranu nezávislosti Spojeného

království by ideálním stavem byla vzájemně výhodná spolupráce se sousedy Velké

Británie ze zemí Evropské unie. Přenesení moci na supranacionální úroveň, v podobě

jakou je EU, vadí i FPÖ, ale jejím návrhem spolupráce je vytvoření konfederace

suverénních národních států.

Strana nezávislosti bere téměř každý atribut politiky Evropské unie za škodlivý

pro Velkou Británii. FPÖ sice v řadě zásadních otázek s EU nesouhlasí, vadí jí

přenesení suverenity na evropskou úroveň, ale zároveň uznává nutnost spolupráce

evropských zemí a odchod z EU nepožaduje (na rozdíl od UKIP). Ačkoliv obě strany

patří do stejné stranické rodiny, jejich euroskepticismus je v míře odlišný.

Kapitoly, jež mají za úkol představit obě strany a v krátkosti nastínit jejich

historii, ukazují, že v případě obou stran je euroskeptická pozice spíše otázkou

strategického kalkulu. Poté, co byl zvolen podruhé předsedou UKIP Nigel Farage

(2010), strana zaujala tvrdě euroskeptickou pozici za účelem přilákat potenciální voliče

(což se jí také povedlo, zejména v případě evropských voleb v roce 2014). V případě

FPÖ došlo dokonce k obratu ze strany proevropské na stranu euroskeptickou. Motivací

strany bylo odlišit se euroskeptickou pozicí od stran ostatních. Přitvrzení euroskeptické

pozice, v druhém případě dokonce proměna z postoje opačného, potvrzují, že strany se

svou pozicí vůči Evropské unii kalkulují tak, aby byla pro stranu co nejvýhodnější.

Bakalářská práce si dala za cíl ověřit, zda Strana nezávislosti Spojeného království

a Svobodná strana Rakouska, které obě patří ke stranám krajně pravicovým, jsou

stranami euroskeptickými a zda nalezneme mezi jejich euroskepticicismem rozdíly.

Analýza pomohla potvrdit, že se v případě obou stran jedná o euroskepticismus, u

strany UKIP o tvrdou formu, u strany FPÖ o měkkou formu.
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