Posudek vedoucího na bakalářskou práci Kateřiny Nováčkové *UKIP a FPO, komparativní analýza stranického euroskepticismu*.

Práce představuje komparaci podob stranického (party-based) euroskepticismu na případech dvou stran krajní/radikální pravice (britské UKIP a rakouské FPÖ v období 2009-2014).

Téma i teoretický rámec jsou relevantní.

Autorčina metodologická rozvaha je poměrně pečlivá. Autorka provádí postupně jednotlivé metodologické řezy a vysvětluje své metodologické volby (typy euroskepticismu a volba euroskepticismu politického/předmět soutěže politických stran; dvě základní školy analýzy a volba sussexské školy; teoretická diskuse v rámci sussexské školy a volba Taggartovy a Szczerbiakovy klasifikace; logika euroskepticismu a volba euroskeptického postoje stran jako strategického kalkulu, ať již strany v systému nebo v aréně samotné strany). Současně se snaží zohlednit specifické prostředí krajně pravicových stran (Vasilipoulou).

Volba stran pro komparaci je zdůvodněna (ve stranických systémech etablované strany krajní pravice), ačkoli je otázkou, zda by neměla být spíše zdůvodňována volba britského a rakouského stranického systému, v nichž se strany pohybují (když je jako základní logika vnímán strategický kalkul), nebo např. odvozována od specifik krajní pravice (když je pokládána za natolik specifickou, že je ohled na ni zakomponován do výzkumného designu).

Současně však najdeme po stránce metodologické některé slabiny. Předně, výzkumná otázka je nejasná. V úvodu je otázka („Jak je možné euroskeptické postoje rozeznat?“ s. 7), která implikuje teoreticky orientovanou práci, určenou primárně k rozboru metodologických postupů. Dle abstraktu a závěru je cíl práce naopak empirický; určit typ euroskepticismu, k němuž lze tu kterou stranu přiřadit a postihnout rozdíly mezi euroskepticismem zkoumaných stran. Autorčíným záměr bylo podle mě především empiricky testovat, výsledkem je však převážně teoretická práce, v níž empirie hraje roli spíše ilustrační.

Dále, hypotéza (s. 27) nevyplývá z teorie a není jasné, proč by bylo možno očekávat to, co autorka ve své hypotéze očekává (resp. ze skutečnosti, že strany nejsou v EP v jedné frakci lze sice vyvozovat, že se patrně budou programově lišit, ale nikoli, že UKIP bude představovat tvrdý euroskepticismus).

Dále, kritéria převzatá od Vasilopoulové jsou použita k jemnější definici tvrdého euroskepticismu resp. mají umožnit jeho odlišení od euroskepticismu měkkého. Taková snaha má své opodstatnění, už proto, že sussexská škola má tradičně velký problém s reliabilitou. Postup, který autorka použije, však reliabilitu zvyšuje jen mírně; operacionalizace zůstává stále velmi nejasná. (Navíc, co by autorka dělala, kdyby obě strany klasifikovala jako měkce euroskeptické? Jakými nástroji/metodami, skrze jaký konceptuální rámec by potom postihovala rozdíly mezi nimi?) Kategorie „odmítajícího euroskepticismu“ Vasilopoulové odpovídá v autorčině pojetí „tvrdém euroskepticismu“ Taggarta a Szczerbiaka, autorka se přitom odvolává na Vasilopoulovou. S tím je možno souhlasit. První dimenze

schématu, které Vasilopoulová používá, však bude naplněna u všech euroskeptických stran, ba dokonce bude (viz Vasilopoulou 2011, s. 234) oním normativním základem, na který se dané strany budou ve svém euroskepticismu odvolávat, jediným společným jmenovatelem různých podob euroskepticismu krajní pravice. Lze tedy říci, že „pokud nebude splněn jeden a více z uvedených bodů, bude se jednat o euroskepticismus měkký“ (s. 30)?

Další námitky teoretického rázu už by byly jenom drobnější (např. politický euroskepticismus není jediná vhodná perspektiva pro studium stranického euroskepticismu (s. 10), souhlasím však, že při autorčiných cílech nejvhodnější).

Empirická část sestává z volného přehledu obsahu volebních programů pro volby do domácích zákonodárných sborů a do EP, spíše než jejich rozboru a analýzy. Zvolená logika euroskepticismu (racionální kalkul) není ve výkladu příliš patrná, což je částečně podmíněno právě skutečností, že kontext, v němž programy vznikají, zůstává téměř úplně stranou autorčiny pozornosti. Také skutečnost, že k testování bylo použito relativně málo programových dokumentů závažnost závěrů snižuje.

Práce má obligátní rozsah, formální náležitosti a stylizace práce by si zasloužily větší pozornost.

Co se týče formálních náležitostí, některé jsou zjevně chybně provedené: např. v seznamu literatury neúplný bibliografický záznam Hooghe a Markse, či zapomenutá hvězdička za nadpisem Vasilopoulové 2013.

Některé formální náležitosti jsou pak prováděny velmi matoucím způsobem: např. tři odkazy ve třetím odstavci na s. 11 nejsou v závěrečném seznamu literatury a důvod je patrně ten, že celý odstavec – jakkoli poctivě zakončený odkazem na Vasilopoulovou – není jen parafrází, ale doslovnou citací, jen bez použití uvozovek a odkaz na zmíněné autory tedy ve skutečnosti není odkazem autorky práce, ale odkazem Vasilopoulové. Týž problém – odstavec, který je doslovnou citací, ale je bez uvozovek, takže budí dojem parafráze, byť je obvykle zakončen odkazem na příslušnou pasáž originálu – nalézáme v textu opakovaně a to jak v pasážích teoretických, tak v pasážích empirických. Je proto často obtížné přesně určit, kdy se jedná o autorčin názor, její hodnocení a kde jen o přepis obsahu dokumentu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou 3.

Martin Polášek